十八届三中全会落幕——全面深化改革
2013年11月12日，为期四天的中国共产党十八届三中全会圆满落幕，会议审议通过了《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》。上海交通大学学生高度关注党的十八届三中全会，通过各种平台表达了自己对这份“纲领性文件”的看法。

新一轮改革是政治、经济、文化、社会和生态“五位一体”的全面改革。全会指出，必须加快发展社会主义市场经济、民主政治、先进文化、和谐社会、生态文明。安泰经管学院的王同学认为，这说明这份关乎中国改革命运的顶层设计，不再如过去那样只强调以经济为主题，而更注重改革的系统性、整体性和协同性，这是一个大跨步。但同时，他也表示，全会闭幕后，在新的历史节点上，中国改革的“攻坚战”其实才刚刚开启。如何调整利益格局，创新体制机制，平衡各方诉求等，毕竟全面的改革和升级难度很大。
经济体制改革仍然是全面深化改革的重点。十八届三中全会指出，新一轮改革的核心问题是要处理好政府和市场的关系，使市场在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用。船建学院的刘同学这样评价：“从政府完全主导到政府主导，市场辅助，再到市场主导，政府辅助，这些变化表明了经济改革的大方向。事实证明，政府是不能违背市场意志的。全面深化改革，让市场起决定性作用有利于更好地利用社会资源，淘汰落后的企业，加速社会转型。当然，完全靠市场调节是不行的，政府必须发挥它应有的作用，例如对收入进行二次分配，减少贫富差距等等。”

进一步深化文化体制改革，要坚持以人民为中心的工作导向。建设社会主义文化强国，增强国家文化软实力，必须始终坚持社会主义先进文化前进方向，坚持中国特色社会主义文化发展道路。来自人文学院的李同学是个古文化爱好者，他对外来文化在国内广泛传播很是担忧，我们国家拥有5000年历史的悠久文化，可无论是国家还是人民都不重视，许多中国地方特色在西方文化的侵蚀下逐渐消失，再这样下去经历战乱依然不断的中华文化将在我们这代灭绝。李同学认为国家应该大力扶植中华文化，挖掘出文化中的时代特征，像《功夫熊猫》就把中国功夫和大熊猫有机结合了起来。

深化司法体制改革，须加快建设公正高效权威的社会主义司法制度。法制是维护人民权益的根本保障。深化行政执法体制改革，须确保依法独立公正行使审判权检察权，健全司法权力运行机制，完善人权司法保障制度。法学院的赵同学说：“虽然中国的司法权相对独立，可仍然受到其他因素的干扰，尤其是行政权力，许多法官都遇到过上级行政机关直接干扰判决的情况。加快建设公正高效权威的社会主义司法制度有利于杜绝这类现象，让法律真正发挥其应有的作用，更有效的建设有序的和谐社会。”